
COMUNE DI AIELLO CALABRO
(Provincia di Cosenza)

                   

Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINA N. 35                                                   REGISTRO GENERALE N. 57

DEL 25/03/2024                                                          DEL 25/03/2024

OGGETTO: Liquidazione fattura emessa dall’Avv. Antonio Torchia per servizio di consulenza legale per i lavori

concessi in appalto di intervento di restauro conservativo della Chiesa Madonna delle Grazie e della Cappella Cybo

Malaspina - CUP D37H21004820001 

CIG: B0B546E448

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di marzo nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso 

Che con delibera di G.C. n. 52 del 25/08/2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di “Restauro

conservativo della chiesa Madonna delle Grazie e della cappella Cybo Malaspina”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Alberto

Tornatora in qualità di Capogruppo mandatario, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00;

Che con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n.  24 del 21/04/2023 sono stati aggiudicati

definitivamente, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. B) della legge di conversione n. 120/2020 e dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs.

50/2016 e s.m.i. mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, i lavori di Intervento di Restauro conservativo

della Chiesa Madonna delle Grazie e della Cappella Cybo Malaspina, all’operatore economico LUFRACO SRL con sede in

C/da Failla n. 43 – Rende (CS) – P.IVA n. 02028570782;

Che  con delibera di G.C. n. 23 del  28/02/2024 è stato preso atto della controversia sopraggiunta tra la ditta appaltante e la

direzione lavori ed è stato disposto di nominare un legale al fine di assumere le determinazioni più appropriate e congruenti

rispetto  alla  situazione  venutasi  a  creare,  tali  da  garantire  la  tutela  degli  interessi  di  questo  Ente  in  ordine  all’esecuzione

dell’intervento stesso  ed è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico comunale per  predisporre gli atti consequenziali e connessi

all’atto deliberativo quali l’affidamento del servizio e il relativo impegno di spesa;

Che con la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 29 del 05/03/2024 è stata affidato, ai sensi dell’art. 50, primo

comma, lettera b) del  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il servizio di consulenza legale al professionista abilitato  Avv.

Antonio Torchia, partita IVA 00961790797, per l’importo complessivo di € 4.149,01 IVA del 22% compresa, facendo gravare

tale importo sul Piano Finanziario 1.3.2.11. (CAP. 1058);

Rilevato che l’Avv. Antonio Torchia ha inoltrato la relativa fattura elettronica n. 10 del 11/03/2024 di € 4.149,01 di cui € 3.400,83

per imponibile ed € 748,18 per IVA del 22% (split payment);

Ritenuto opportuno provvedere al pagamento della suddetta fattura;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 29/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026;

Visti i provvedimenti di nomina dei Responsabili dei Servizi;

Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di esecutività ai

sensi del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

� Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

� Di  liquidare  all’Avv.  Antonio  Torchia  l’importo  di  €  4.149,01  IVA  del  22%  compresa  per  l’incarico  professionale  di

consulenza legale relativamente all’appalto dell’Intervento di Restauro conservativo della Chiesa Madonna delle Grazie e

della Cappella Cybo Malaspina; -- IBAN: IT59B3253203200006575036866;

� Di far gravare l’importo complessivo di € 4.149,01 IVA del 22% compresa sul piano finanziario 1.3.2.11. (CAP 1058);

� Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo

Pretorio dell’atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente

della Repubblica da proporre entro 120 giorni, sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall’atto di che trattasi all’Albo

Pretorio.

Il Responsabile del Servizio

F.to Geom. Cuglietta Massimo



Visto di esecutività ai sensi del D. Lgs. 267/00 di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio

                                                                            F.to Rag. Anna Guzzo

Data 25/03/2024

Numero R.P.__________

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ al _____________, per 15 giorni 

consecutivi a norma di legge.

Aiello Calabro, li ______________                                      

Il Responsabile delle Pubblicazioni

__________________________________

a.p.


